
1Ano XV  - Nº 1965 -  QUARTA-FEIRA,  14 DE AGOSTO DE 2024

ANO XV - Nº  1965 - QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca
MARINEL SILVA

Atos da Câmara Municipal

Atos da Chefe do Executivo Atos da Secretaria de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

DECRETO MUNICIPAL N° 494 DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 870/2023 NO 
VALOR DE R$ 114.000,00;

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 870/2023;
CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;
CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 114.000,00 
(cento e quatorze mil reais), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais), para reforçar a dotação dos recursos 
disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orçamentárias discrimina-
das no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, 
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições 
em contrário. 
São Francisco de Itabapoana - RJ, 14 de agosto de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Praça dos Tres Poderes s/n 
01623783/0001-22 Exercício: 2024 

 
 

 

 

1096 104.000,00 15.451.0046.1046.1046 3.3.90.39.00 002 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

121 10.000,00 04.122.0007.2015.2015 3.3.90.30.00 002 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO: II 
 

Anulação: 

516 -7.959,77 04.122.0013.2025.2025 3.3.90.30.00 002 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

518 -322,41 04.122.0013.2025.2025 3.3.90.39.00 002 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

520 -12.034,00 04.122.0013.2025.2025 4.4.90.52.00 002 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

837 -93.683,82 04.122.0034.2162.2162 3.3.90.30.00 002 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO: I 
 

114.000,00 Suplementação ( + ) 

 

 

-114.000,00  

Sao Francisco de Itabapoana, 14 de agosto de 2024 

PORTARIA Nº. 172 DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO 
EM VIGOR;

RESOLVE:

CONVOCAR a suplente GERCIANE DA SILVA VIANA, diplomada suplente através da Resolução n° 01/2024, no cargo de 
Conselheiro Tutelar, substituindo a conselheira LAURA PESSANHA AZEREDO, tendo em vista a mesma encontrar-se de 
licença a maternidade, conforme ofício nº 14/2024, do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente - CMPDCA, com efeito retroativos ao dia 12/08/2024, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 19 de abril de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 173 DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 072, de 25 de  janeiro de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos ao 
dia 13/08/2024, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 14 de agosto de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-



2 Ano XV  - Nº 1965 -  QUARTA-FEIRA,  14 DE AGOSTO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Emtransfi 

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo n. 2066/2024
Pregão Eletrônico n. 004/2024
O Ordenador da Despesa infra-assinado, resolve ANU-
LAR a licitação epigrafada, nos termos do Art. 71, III, da 
Lei 14.133/21 e Acórdão 963/2024 do TCU, cujo objeto 
é a contratação de empresa para aquisição de pneus 
destinados ao abastecimento da frota de veículos da 
secretaria demandante.

Fagner Azeredo da Silva
Secretário Municipal 

Atos da Comissão Permanente
de Licitação AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO

Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social
Pregão Eletrônico n. 006/2024
Processo Administrativo n. 2940/2024
Dia: 22/08/2024
Horário: 14h (catorze) horas
Objeto: Registro de preços para aquisição de material de 
cama, mesa e banho. 
Local: https://bnc.org.br/
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à dis-
posição para consulta e download no endereço eletrônico 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo
Agente de Contratação 

Matrícula n. 1019-7

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 120/2024.
PROC. ADM. Nº 2190/2024
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
OBJETO: aquisição de combustíveis
EMPRESA: FIXXOIL COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 
LTDA
CNPJ: nº 18.097.470/0001-80
VALOR: R$499.987,40 (Quatrocentos e noventa e nove 
mil, novecentos e oitenta e sete reais e quarenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021 

   São Francisco de Itabapoana, 06 de agosto de 2024. 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 123/2024.
PROC. ADM. Nº 3225/2024
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Show artístico musical do cantor “Dilsinho”. 
EMPRESA: GH Music Produção Musical LTDA. 
CNPJ: 19.353.932/0001-46
VALOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
QUANTIDADE: 01 (um) show.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso II da Lei nº 
14.133/2021.

   São Francisco de Itabapoana, 26 de julho de 2024. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
Praça dos Três Poderes, s/nº. CEP 28.230-000, Centro – São Francisco de Itabapoana/RJ. 

Tel. (022) 2789-1717 – Ramal 219, E-mail: licitacao@pmsfi.rj.gov.br 

 
 

H O M O L O G A Ç Ã O 
 
 
São Francisco de Itabapoana, 14 de agosto de 2024 
 
Licitação: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 003/2024 
 
Aberta em 19/06/2024 
 
Resumo do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE URBANIZAÇÃO DE PRAÇA 
PÚBLICA NA LOCALIDADE DE GUAXINDIBA, SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA R/J 
 
Comunicamos a V.Sas. que resultante da análise das propostas apresentadas a licitação acima especificada, a 
Comissão Permanente de Licitações desta Prefeitura Municipal adjudicou e a Excelentíssima Senhora Prefeita 
Municipal homologou em favor desta empresa parte do  objeto da licitação, no valor   de R$ 92.350,00 (Noventa e 
dois mil e trezentos e cinquenta reais)  conforme Relação em Anexo. 
 

I.M. COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS – CNPJ Nº 17.151.411/0001-80 

ITEM TIPO UNID. QUANT. MENOR VALOR 

01 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

URBANIZAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA NA LOCALIDADE DE 
GUAXINDIBA, SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA R/J. 

SERVIÇO 01 R$ 92.350,00 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



3Ano XV  - Nº 1965 -  QUARTA-FEIRA,  14 DE AGOSTO DE 2024

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
Praça dos Três Poderes, s/nº. CEP 28.230-000, Centro – São Francisco de Itabapoana/RJ. 

Tel. (022) 2789-1717 – Ramal 219, E-mail: licitacao@pmsfi.rj.gov.br 

H O M O L O G A Ç Ã O 
 
São Francisco de Itabapoana ,12 de agosto de 2024 
 
Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO 004/2024 - Aberta em 09/07/2024 
 
Resumo do Objeto: Registro de Preços, visando a futura e eventual contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de impressão digital colorida a base de solvente em adesivo e lona vinifica, com produção, 
impressão e instalação no município de São Francisco de Itabapoana para atender as necessidades do GABINETE 
DA PREFEITA 
 
Comunicamos a V.Sas. que resultante da análise das propostas apresentadas a licitação acima especificada, a 
Comissão Permanente de Licitações desta Prefeitura Municipal adjudicou e o Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal homologou em favor desta empresa parte do  objeto da licitação, no valor   de R$ 388.000,00 (Trezentos 
e oitenta e oito mil reais)  conforme Relação em Anexo. 
 

PRECISA SERVIÇOS & COMÉRCIO EIRELI – CNPJ Nº 16.369.392/0001-09 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID QTD VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

01 

Confecção e instalação de lona vinílica 440 gr., impressão 
color de alta resolução e tinta a base de solvente, banner 
(bastão, ponteira e cordinha), backdrop, saia de palco, 
testeiras e laterais de portais (dobra, cola, cordinha e 
ilhós), faixas (bastão, dobra, cola, ilhós e corda) a serem 
solicitados pelo Departamento de Comunicação Social. 
Pedidos com fracionamento mínimo de 0,50 m². A 
impressão contará com arte a ser fornecida pela Secretaria 
solicitante. 

M² 4.000 50,00 200.000,00 

02 

Confecção e instalação de adesivos vinílicos, impressão 
color de alta resolução e tinta a base de solvente, vinil 
adesivo PVC de 0,10 mm, com bases brancas, transparente 
ou perfurada e impressão digital, resolução mínima 
1440dpi. Na impressão, tintas padrão CMYK a base de 
solvente. Acabamento refile reto ou corte especial. 
Pedidos com fracionamento mínimo de 0,10 m². A 
impressão contará com arte a ser fornecida pela Secretaria 
solicitante. 

M² 3.000 51,00 153.000,00 

03 

Confecção e instalação de Chapa de PS Poliestireno, Placa 
pvc 2mm com adesivo impressão color de alta resolução e 
tinta a base de solvente, vinil adesivo PVC de 0,10 mm e 
instalação com fita dupla face, tamanho máximo da placa 
medindo 2x1m 

M² 700 50,00 35.000,00 

 
Atenciosamente, 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 



4 Ano XV  - Nº 1965 -  QUARTA-FEIRA,  14 DE AGOSTO DE 2024

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
Praça dos Três Poderes, s/nº. CEP 28.230-000, Centro – São Francisco de Itabapoana/RJ. 

Tel. (022) 2789-1717 – Ramal 219, E-mail: licitacao@pmsfi.rj.gov.br 

H O M O L O G A Ç Ã O 
 
 
São Francisco de Itabapoana ,13 de agosto de 2024 
 
Licitação : - PREGÃO ELETRÔNICO 11/2024 - Aberta em 19/07/2024 
 
Resumo do Objeto: Registro de Preços, visando a futura Contratação de empresa, para fornecimento de MATERIAL 
ELÉTRICO para atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER. 
 
Comunicamos a V.Sas. que resultante da análise das propostas apresentadas a licitação acima especificada, a 
Comissão Permanente de Licitações desta Prefeitura Municipal adjudicou e o Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal homologou em favor desta empresa parte do  objeto da licitação, no valor   de R$ 36.563,50 (Trinta e seis 
mil, quinhentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos)  conforme Relação em Anexo. 
 

 
 

 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

SUNLED INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA – CNPJ Nº 40.743.863/0001-73 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT. VAL. 
UNIT. VAL. TOTAL 

1 Refletor de LED 100 Watts a prova d'água, 
olofote Smd (Iluminação VERDE) 

MTX und          15 36,90 553,50 

3 Reflator de LED 1000 Watts, Ultra potente, 
olofote de LED, Bivolt, IP 66 (BRANCO frio) 

MTX und 50 419,00 20.950,00 

5 Rolo de 100 mts de fio duplo, 2 x 4, cor 
branco 

TECFLEX und 10 664,00 6.640,00 

TOTAL GERAL R$ 28.143,50 
I.M. COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS – CNPJ Nº 17.151.411/0001-80 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT. VAL. 
UNIT. VAL. TOTAL 

2 Reflator de LED 100 Watts, Bivolt a prova 
d'água IP 67 Frio SLIM und 40 20,00 800,00 

6 Poste de madeira de 11 mts SAFRA 1 8 480,00 3.840,00 
TOTAL GERAL R$ 4.640,00 

M.A.S. PAES EMPREENDIMENTOS – CNPJ Nº 23.430.034/0001-11 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT. VAL. 

UNIT. VAL. TOTAL 

4 Rolo 100mts, cabo PP 2 x 4, cor preta de 
cobertura preta SIL und 6 630,00 3.780,00 

TOTAL GERAL R$ 3.780,00 



5Ano XV  - Nº 1965 -  QUARTA-FEIRA,  14 DE AGOSTO DE 2024

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
Praça dos Três Poderes, s/nº. CEP 28.230-000, Centro – São Francisco de Itabapoana/RJ. 

Tel. (022) 2789-1717 – Ramal 219, E-mail: licitacao@pmsfi.rj.gov.br 

 
 

H O M O L O G A Ç Ã O 
 
 
São Francisco de Itabapoana ,13 de agosto de 2024 
 
Licitação : - PREGÃO ELETRÔNICO 12/2024 
 
Aberta em 01/08/2024 
 
Resumo do Objeto: Registro de Preços, visando a futura e eventual contratação de empresa especializada em 
locação de TENDAS para atender as necessidades do SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO. 
 
Comunicamos a V.Sas. que resultante da análise das propostas apresentadas a licitação acima especificada, a 
Comissão Permanente de Licitações desta Prefeitura Municipal adjudicou e o Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal homologou em favor desta empresa parte do  objeto da licitação, no valor   de R$ 569.000,00 (Quinhentos 
e sessenta e nove mil reais) conforme Relação em Anexo. 
 

PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 14.506.958/0001-63 
Item Especificação Unid. Quant. Val. Unit. Val. Total 

1 
 

LOCAÇÃO DE COBERTURA EM LONA COM ARMAÇÃO 
METÁLICA REFERÊNCIA CHAPÉU DE BRUXA. 
Comprimento de 3,5 mts, largura 3,5 mts, altura 2,3 mts, 
chapéu de 3,5 mts. Contendo fechamento lateral em três 
lados, plástico transparente e resistente a intempéries 
do clima com cobertura em lona branca PVC SEMPRE 
COM BLOQUEADOR SOLAR VC, estrutura de armação em 
metal, transporte, montagem e desmontagem. 

 
Diária 

 
128 443,81 56.807,68 

2 LOCAÇÃO DE COBERTURA EM LONA COM ARMAÇÃO 
METÁLICA REFERÊNCIA CHAPÉU DE BRUXA. 
Comprimento de 3,5 mts, largura 3,5 mts, altura 2,3 mts, 
chapéu de 3,5 mts. Sem fechamento com cobertura em 
lona branca PVC SEMPRE COM BLOQUEADOR SOLAR VC, 
estrutura de armação em metal, transporte, montagem 
e desmontagem. 

 
Diária 

 
152 439,95 66.872,40 

3 LOCAÇÃO DE COBERTURA EM LONA COM ARMAÇÃO 
METÁLICA REFERÊNCIA CHAPÉU DE BRUXA. 
Comprimento de 7 mts, largura 7 mts, altura 2,3 mts, 
chapéu de 7 mts. Contendo fechamento lateral em três 
lados, plástico transparente e resistente a intempéries 
do clima com cobertura em lona branca PVC SEMPRE 
COM BLOQUEADOR SOLAR VC, estrutura de armação em 
metal, transporte, montagem e desmontagem. 

 
Diária 

 
130 782,46 101.719,80 

4 LOCAÇÃO DE COBERTURA EM LONA COM ARMAÇÃO 
METÁLICA REFERÊNCIA CHAPÉU DE BRUXA. 
Comprimento de 7 mts, largura 7 mts, altura 2,3 mts, 

 
Diária 

 

 
130 734,22 95.448,60 



6 Ano XV  - Nº 1965 -  QUARTA-FEIRA,  14 DE AGOSTO DE 2024

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
Praça dos Três Poderes, s/nº. CEP 28.230-000, Centro – São Francisco de Itabapoana/RJ. 

Tel. (022) 2789-1717 – Ramal 219, E-mail: licitacao@pmsfi.rj.gov.br 

chapéu de 7 mts. Sem fechamento com cobertura em 
lona branca PVC SEMPRE COM BLOQUEADOR SOLAR VC, 
estrutura de armação em metal, transporte, montagem 
e desmontagem. 

5 LOCAÇÃO DE COBERTURA EM LONA COM ARMAÇÃO 
METÁLICA REFERÊNCIA CHAPÉU DE BRUXA. 
Comprimento de 10 mts, largura 10 mts, altura 2,3 mts, 
chapéu de 10 mts. Contendo fechamento lateral em três 
lados, plástico transparente e resistente a intempéries 
do clima com cobertura em lona branca PVC SEMPRE 
COM BLOQUEADOR SOLAR VC, estrutura de armação em 
metal, transporte, montagem e desmontagem. 

 
Diária 

 
90 1.818,67 163.680,30 

6 LOCAÇÃO DE COBERTURA EM LONA COM ARMAÇÃO 
METÁLICA REFERÊNCIA CHAPÉU DE BRUXA. 
Comprimento de 10 mts, largura 10 mts, altura 2,3 mts, 
chapéu de 10 mts. Sem fechamento com cobertura em 
lona branca PVC SEMPRE COM BLOQUEADOR SOLAR VC, 
estrutura de armação em metal, transporte, montagem 
e desmontagem. 

 
Diária 

 
50 1.562,03 78.101,50 

7 Transporte, Montagem e desmontagem Tenda 
Sanfonada possui Comprimento de 6 mts, largura 3 mts 
e 2,5 de altura. estrutura metálica fabricada em chapas 
de ferro “Metalon” armados em forma de sanfona e 
unidas por parafusos em conexões de aço com 
galvanização de alta resistência. A lona é produzida em 
PVC resistente e nylon 600, com 50% de PVC e 50% de 
poliéster, reforço nos cantos e sustentação através de 
velcros. 

 

 
Diária 

 
30 212,324 6.369,72 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



7Ano XV  - Nº 1965 -  QUARTA-FEIRA,  14 DE AGOSTO DE 2024

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 

 

TERMO DE ADESÃO Nº 004/2024 
 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, neste ato representado pelo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, o Sr. SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO, brasileiro, casado, 
residente e domiciliado nesta cidade, torna público a adesão da Ata de Registro de Preços Nº 004/2023 
vinculada ao Pregão SRP nº 014/2023 gerenciada pela Câmara Municipal de São João da Barra/RJ, para 
aquisição de mobiliário, incluindo montagem, conforme Processo Administrativo nº 3702/2024 e 
quantitativo abaixo: 
 

Fornecedora: Master Cachoeiro Móveis e Equipamentos para Escritório Ltda,  
Endereço: Av. Nossa Senhora da Consolação nº 02 – Bairro: Vila Rica – Cachoeiro de Itapemirim/ES  

CNPJ n° 32.430.761/0001-70 
Item Descrição Quantidade Valor 

unitário Valor Total 

1 Mesa reta retangular 1,50m 22 891,00 19.602,00 
3 Mesa redonda diâmetro 1,00m 2 1.074,00 2.148,00 
6 Cadeira modelo presidente 13 3.074,00 39.962,00 
7 Cadeira modelo diretor 18 2.520,00 45.360,00 
8 Cadeira giratória alta com encosto de cabeça 5 1.439,00 7.195,00 
9 Cadeiras Fixas 59 884,00 52.156,00 
14 Poltrona para auditório rebatível com prancheta 50 2.830,00 141.500,00 
23 Mesa escrivaninha industrial aço 90 onix/preto 5 384,00 1.920,00 

Total Geral R$  309.843,00 
 
DECLARA, ainda, que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, subsequentes a esta 
anuência ficam desde já RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o quantitativo 
e o projeto básico. Publique-se. 

 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de agosto de 2024. 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Gestor do FMS 

 



8 Ano XV  - Nº 1965 -  QUARTA-FEIRA,  14 DE AGOSTO DE 2024

Atos da Secretaria de Fazenda

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 265/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0008/2023 
PROC. ADM. Nº 1526/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR 
EMPRESA: JAC MED DIST DE MEDIC LTDA 
CNPJ: 26.651.036/0001-29 
VALOR: R$ 103.712,51 (cento e três mil, setecentos e doze reais e cinquenta e um 
centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 
 

 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 266/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0008/2023 
PROC. ADM. Nº 1526/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR 
EMPRESA: NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
CNPJ: 12.391.412/0001-89 
VALOR: R$ 8.476,20 (oito mil, quatrocentos e setenta e seis reais e vinte centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 
 

 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 264/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0008/2023 
PROC. ADM. Nº 1526/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR 
EMPRESA: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRENTAÇÕES LTDA 
CNPJ: 01.982.722/0001-51 
VALOR: R$ 1.075.760,43 (um milhão, setenta e cinco mil, setecentos e sessenta reais e 
quarenta e três centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 
 

 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 269/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0008/2023 
PROC. ADM. Nº 1526/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR 
EMPRESA: C. B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS SA 
CNPJ: 27.764.200/0001-77 
VALOR: R$ 12.653,57 (doze mil, seiscentos e cinquenta e três reais e cinquenta e sete 
centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 
 

 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 



9Ano XV  - Nº 1965 -  QUARTA-FEIRA,  14 DE AGOSTO DE 2024

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 270/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0008/2023 
PROC. ADM. Nº 15267/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR 
EMPRESA: CARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI  
CNPJ: 28.834.716/0001-03 
VALOR: R$ 15.114,83 (quinze mil, cento e quatorze reais e oitenta e três centavos) 
 

 
São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 

 
 

 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 273/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0008/2023 
PROC. ADM. Nº 1526/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR 
EMPRESA: CLEAN MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 35.310.607/0001-52 
VALOR: R$ 10.117,22 (dez mil, cento e dezessete reais e vinte e dois centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 
 

 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 271/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0008/2023 
PROC. ADM. Nº 1526/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR 
EMPRESA: ELITEMED DIST. LTDA 
CNPJ: 29.081.842/0001-05 
VALOR: R$ 160.729,92 (cento e sessenta mil, setecentos e vinte e nove reais e noventa e 
dois centavos) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 
 

 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 274/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0008/2023 
PROC. ADM. Nº 1526/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR 
EMPRESA: FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 40.710.180/0001-10 
VALOR: R$ 19.508,50 (dezenove mil, quinhentos e oito reais e cinquenta centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 
 

 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 



10 Ano XV  - Nº 1965 -  QUARTA-FEIRA,  14 DE AGOSTO DE 2024

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 272/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0008/2023 
PROC. ADM. Nº 1526/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR 
EMPRESA: M.R. HOSPITALAR LTDA  
CNPJ: 24.009.233/0001-13 
VALOR: R$ 33.942,40 (trinta e três mil, novecentos e quarenta e dois reais e quarenta 
centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 
 

 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 277/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0008/2023 
PROC. ADM. Nº 1526/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR 
EMPRESA: MARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR 
CNPJ: 20.159.008/0001-02 
VALOR: R$ 7.336,30 (sete mil, trezentos e trinta e seis reais e trinta centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 
 

 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 282/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0011/2023 
PROC. ADM. Nº 3126/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ESPECIAIS E SUPLEMENTOS ALIMENTÍCIOS 
EMPRESA: MEDSAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ: 27.844.493/0001-00 
VALOR: R$ 52.678,50 (cinquenta e dois mil, seiscentos e setenta e oito reais e cinquenta 
centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 
 

 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 267/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº0008/2024 
PROC. ADM. Nº 1526/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR 
EMPRESA: MLJ DISTRIBUIDORA LTDA   
CNPJ: 36.403.055/0001-90 
VALOR: R$ 65.928,72 (sessenta e cinco mil, novecentos e vinte e oito reais e setenta e dois 
centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 
 

 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 



11Ano XV  - Nº 1965 -  QUARTA-FEIRA,  14 DE AGOSTO DE 2024

  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 276/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0008/2023 
PROC. ADM. Nº 1526/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR  
EMPRESA: PRATICA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 25.161.681/0001-09 
VALOR: R$ 250.446,30 (duzentos e cinquenta mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e 
trinta centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 

 
 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 152/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0004/2021 
PROC. ADM. Nº 1855/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE LINK DEDICADO DE 
INTERNET 
EMPRESA: R. A. NOGUEIRA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA ME 
CNPJ: 08.094.551/0001-73 
VALOR: R$ 10.698,46 (dez mil, seiscentos e noventa e oito reais e quarenta e seis centavos) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 

 
 

 
 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Humano 

  
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 154/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0004/2021 
PROC. ADM. Nº 1855/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE LINK DEDICADO DE 
INTERNET 
EMPRESA: R. A. NOGUEIRA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA ME 
CNPJ: 08.094.551/0001-73 
VALOR: R$ 5.349,23 (cinco mil, trezentos e quarenta e nove reais e vinte e três centavos) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 

 
 

 
 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Humano 

  
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 153/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0004/2021 
PROC. ADM. Nº 1855/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE LINK DEDICADO DE 
INTERNET 
EMPRESA: R. A. NOGUEIRA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA ME 
CNPJ: 08.094.551/0001-73 
VALOR: R$2.674,62 (dois mil, seiscentos e setenta e quatro reais e sessenta e dois centavos) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 

 
 

 
 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Humano 

  
 



12 Ano XV  - Nº 1965 -  QUARTA-FEIRA,  14 DE AGOSTO DE 2024

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 151/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0004/2021 
PROC. ADM. Nº 1855/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE LINK DEDICADO DE 
INTERNET 
EMPRESA: R. A. NOGUEIRA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA ME 
CNPJ: 08.094.551/0001-73 
VALOR: R$ 9.093,69 (nove mil e noventa e três reais e sessenta e nove centavos) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 

 
 

 
 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Humano 

  
 

  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 279/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0008/2023 
PROC. ADM. Nº 1526/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR  
EMPRESA: RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ: 31.342.367/0001-17 
VALOR: R$ 2.582.256,44 (dois milhões, quinhentos e oitenta e dois mil, duzentos e 
cinquenta e seis reais e quarenta e quatro centavos) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 275/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2023 
PROC. ADM. Nº 1526/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR 
EMPRESA: SANTO AMARO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
CNPJ: 40.904.780/0001-19 
VALOR: R$ 13.720,00 (treze mil, setecentos e vinte reais) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 
 

 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 268/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0008/2023 
PROC. ADM. Nº 1526/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR 
EMPRESA: SERRENA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 
CNPJ: 19.907.582/0001-12 
VALOR: R$ 24.456,08 (vinte e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e oito 
centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 

 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 



13Ano XV  - Nº 1965 -  QUARTA-FEIRA,  14 DE AGOSTO DE 2024

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 278/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0008/2023 
PROC. ADM. Nº 1526/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR 
EMPRESA: SICAFLA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA 
CNPJ: 03.828.079/0001-31 
VALOR: R$ 15.050,90 (quinze mil e cinquenta reais e noventa centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 
 

 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 283/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0011/2023 
PROC. ADM. Nº 3126/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ESPECIAIS E SUPLEMENTOS ALIMENTÍCIOS 
EMPRESA: FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA  
CNPJ: 40.710.180/0001-10 
VALOR: R$ 6.336,00 (seis mil, trezentos e trinta e seis reais) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 

 
 

 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 281/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0011/2023 
PROC. ADM. Nº 3126/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ESPECIAIS E SUPLEMENTOS ALIMENTÍCIOS 
EMPRESA: GREEN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ: 29.866.886/0001-32 
VALOR: R$ 16.988,10 (dezesseis mil, novecentos e oitenta e oito reais e dez centavos) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 

 
 

 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 280/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0011/2023 
PROC. ADM. Nº 3126/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ESPECIAIS E SUPLEMENTOS ALIMENTÍCIOS  
EMPRESA: REPROMED COM. REPR. MAT. HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 36.280.113/0001-35 
VALOR: R$ 323.701,20 (trezentos e vinte três mil, setecentos e um reais e vinte centavos) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2024. 
 

 
 

 
 
 
 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 



14 Ano XV  - Nº 1965 -  QUARTA-FEIRA,  14 DE AGOSTO DE 2024

Atos da Secretaria de Administração

PORTARIA Nº 037, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor efetivo desta Prefeitura, Licença Prêmio para o mês

de AGOSTO DE 2024, conforme relação abaixo:

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO
Amara Lúcia Domingues Pinheiro Corrêa SMEC 331-1 2015/201

8
Alberico Estevam Jorge Sousa SMEC 169 2018/202

1
Ana Beatriz Carvalho Faria SMEC 474 2012/201

5
Ana Beatriz da Silva Alves Santana SMEC 8109-1 2015/201

8
Ana Lúcia dos Santos SMEC 8000568 2018/202

1
Ana Paula Bernardino de Souza SMEC 1000610 2012/201

5
Ana Paula da Silva Ribeiro SMEC 8000487 2012/201

5
Andréa Hilduino da Silva SMEC 8000852-1 2019/202

2
Andreia Conceição da Silva Alves SMEC 274-1 2018/202

1
Angelica Adriana Rodrigues dos Reis SMEC 07495-0 2013/201

6
Angelica Adriana Rodrigues dos Reis SMEC 402 2015/201

8
Angélica Barreto de Oliveira SMEC 8000797-1 2016/201

9
Bianca da Silva Teodoro Pessanha SMEC 1000685-1 2018/202

1
Bruno Pessanha Barbosa SMEC 434-1 2015/201

8
Caciandra Viana Gomes da Silva SMEC 461 2015/201

8
Cintia Lemos Vieira SMEC 2608-4 2018/202

1
Cláudia Márcia Andrade Macedo Coutinho SMEC 8000509 2018/202

1
Cleber dos Santos Raimundo Serv.públicos 2502 2014/201

7

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22



15Ano XV  - Nº 1965 -  QUARTA-FEIRA,  14 DE AGOSTO DE 2024

Clesio Estevam Jorge Sousa Serv. Públicos 8393 2020/202
3

Dagson Menezes Sales SMEC 4233 2018/202
1

Dailane Miguel Oiveira Administração 6496 2012/201
5

Daniele Mendes dos Santos SMEC 1000776-1 2015/201
8

Delma dos Santos Ribeiro SMEC 8000869-1 2016/201
9

Denize da Silva Macedo Saúde 545 2009/202
1

Ediléia Viana da Silva SMEC 1000713-1 2015/201
8

Edina Areias Batista dos Santos SMEC 8000543 2015/201
8

Erenilda Corrêa do Nascimento Souza SESEP 45977 2014/201
7

Érika de Souza Velasco Saúde 29552-1 2018/202
1

Érika Serafim Ribeiro Machado SMEC 1000633-1 2018/202
1

Erinete Machado Pontes Pessanha SMEC 07912-0 2019/202
2

Etnã Mateus Rodrigues SMEC 6351-2 2018/202
1

Eugeni Koury Medina SMEC 8000578 2018/202
1

Fátima de Lucia da Silva Alexim SMEC 9970 2014/201
7

Fernando Junior dos Santos Coutinho SMEC 294-1 2018/202
1

Francisco de Assis Barreto Pessanha SMEC 1000821-1 2021/202
4

Gabriela Dias da Cruz Machado Planejamento 259-1 2018/202
1

Geis Patrícia Soares Neves da Silva SMEC 1506- 2018/202
1

Gelbia Bento da Silva SMEC 8000849-1 2016/201
9

Genuza Machado de Oliveira SMEC 8000563-1 2015/201
8

Gisele dos Santos Barros SMEC 318 2015/201
8

Jaciára Batalha dos Santos SMEC 445 2015/201
8

Jaqueline da Silva Barros SMEC 290-1 2015/201
8

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22



16 Ano XV  - Nº 1965 -  QUARTA-FEIRA,  14 DE AGOSTO DE 2024

Jorge Domingues Teixeira Saúde 225 2012/201
5

José Luiz Cruz Correa Serv.pùblicos 27960 2017/202
0

Jovita Geuzimar Inacio Almeida SMEC 8635 2008/201
1

Jozelque Azevedo dos Santos SMEC 8000528 2018/202
1

Juremi Mendes de Souza Gonçalves SMEC 9117 2020/202
3

Katia Azeredo Campos SMEC 1000809-1 2021/202
4

Katiane Moreira Monteiro SMEC 1876-5 2015/201
8

Kelly Lemos Vieira Costa SMEC 8000809-1 2016/201
9

Leandra Felix de Oliveira SMEC 340-1 2015/201
8

Lidiani Ribeiro Ventura SMEC 1000650-1 2021/202
4

Lindemberg Pereira Alves SMEC 2768 2017/202
0

Lucimar Vilar Barreto SMEC 369-1 2018/202
1

Márcia Ferreira Gomes SMEC 07984-7 2019/202
2

Márcia Ferreira Gomes SMEC 1000791-1 2021/202
4

Marcos José Silveira Cordeiro SMEC 8000604-1 2012/201
5

Margareth Dias da Cruz SMEC 1000627-1 2021/202
4

Maria Angela de Souza Xavier Peixoto SMEC 901660-2 2018/202
1

Maria Célia Ladislau Maciel SMEC 475-1 2015/201
8

Maria das Graças Alves Pinto SMEC 14583 2021/202
4

Marília Mota dos Santos SMEC 8000870-1 2019/202
2

Marivalda da Silva Machado SMEC 337-1 2018/202
1

Matilde da Silva Lírio SMEC 901474-2 2015/201
8

Méris Vane Cardoso Cruz de Jesus SMEC 73679-1 2019/202
2

Michelle Gomes Azevedo Santos SMEC 8000843-1 2016/201
9

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22



17Ano XV  - Nº 1965 -  QUARTA-FEIRA,  14 DE AGOSTO DE 2024

Neatriz Gomes de Oliveira Medrado SMEC 719-1 2012/201
5

Nilcéa Machado dos Santos SMEC 507-1 2015/201
8

Nilcéa Machado dos Santos SMEC 07404-7 2019/202
2

Noelia Barros Alves SMEC 8000598 2018/202
1

Paula Cristina Barbosa Madalena Ramos SMEC 8000863-1 2016/201
9

Paulo Roberto Figueiredo Júnior Procuradoria 8000853-1 2019/202
2

Paulo Rogério Oliveira Domingos SMEC 1000855-1 2021/202
4

Ramon Rosa Machado SMEC 1000830-1 2021/202
4

Roberta Almeida de Oliveira Correa SMEC 8000837-1 2019/202
2

Roseli Luis de Oliveira SMEC 463-1 2018/202
1

Sabrina Martins dos Santos SMEC 8000600 2015/201
8

Sirleia Martins Ramos SMEC 407 2015/201
8

Solange da Silva Mata Pereira SMEC 07439-0 2016/201
9

Sonia Gonçalves de Azeredo Viana SMEC 3313-8 2017/202
2

Sonia Gonçalves de Azeredo Viana SMEC 399 2012/201
5

Soraia Luisa Gomes SMEC 417 2018/202
1

Tatiana Pereira dos Santos Gomes SMEC 164 2015/201
8

Valéria Cristina Conceição da P. Pereira SMEC 473-1 2015/201
8

Valéria da Silva Barreto Silva SMEC 375-1 2015/201
8

Vera Lucia Hora Angelo de Almeida SMEC 11 2015/201
8

Zilmeia Estevam dos Santos SMEC 64521 2017/202
0

Zilmeia Estevam dos Santos SMEC 379 2018/202
1

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana, 14de agosto de 2024.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22

JOSÉ MANOEL ALVES MOL
Secretário Municipal de Administração

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22



18 Ano XV  - Nº 1965 -  QUARTA-FEIRA,  14 DE AGOSTO DE 2024

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA Nº 038, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores efetivos e concursados desta Prefeitura, 30

dias de Férias para o mês de AGOSTO DE 2024, com efeito a partir de 01/08/2024,
conforme relação abaixo:

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO

Amaro da Silva Portugal Saúde 202 2021/202
2

Ataíde Chaves Serv.Públicos 6152-2 2022/202
3

Bruno dos Reis Souza SESEP 1000133-1 2020/202
1

Carla Rangel Palmeira Pimentel Saúde 5526 2022/202
3

Cassiano Lopes de Souza Saúde 8000850-1 2021/202
2

Elisabete Maria de Assis Rangel Oliveira Procuradoria 6239 2023/202
4

Fabrício Barreto Gonçalves Saúde 173 2018/201
9

Gleison Barros da Conceição Administração 2159-8 2023/202
4

Jadir de Carvalho Ferraz Saúde 1879 2021/202
2

João Manoel Paravidino de Souza Saúde 27057-1 2020/202
1

Júlio César Andrade da Silva Saúde 1138-3 2020/202
1

Luciano Fonseca Custódio Saúde 235 2018/201
9

Marcelle da Conceição Lima Santana Saúde 171-1 2021/202
2

Mariana Dias Bousquet Procuradoria 2807 2023/202
4

Micheli Mendes de Souza Fazenda 3251 2020/202
1

Miriam Batista Medeiros Saúde 1000023-1 2022/202
3

Rossimar Barros Teixeira Pinto Saúde 57335 2021/202
2

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22



19Ano XV  - Nº 1965 -  QUARTA-FEIRA,  14 DE AGOSTO DE 2024

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Sabrina Gomes Oliveira Administração 86673 2021/202

2
Valdir Carlos dos Santos Serv.Públicos 3681 2022/202

3
Vanuza Oliveira Terra Saúde 56294 2021/202

2
Wellington da Silva Barreto Transporte 1000866-1 2019/202

0

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana, 14 de agosto de 2024.

JOSÉ MANOEL ALVES MOL
secretário Municipal de Administração

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22



20 Ano XV  - Nº 1965 -  QUARTA-FEIRA,  14 DE AGOSTO DE 2024

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 039, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS

RESOLVE

CONCEDER, ao servidor comissionado desta Prefeitura, 30 dias de

Férias, para o mês AGOSTO DE 2024, com efeito a partir de 01/08/2024, conforme relação abaixo:

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO

Alícia Pereira Flávio Gabinete 8002352 2022/202
3

João Batista Martins da Mata Serv.Públicos 363379 2023/202
4

Kaio Barbosa Dias Procuradoria 8002986-1 2023/202
4

Katiane da Silva Paes Procuradoria 1000885 2021/202
2

Maria Helena Jorgov Procuradoria 3626535 2023/202
4

Marlon Laurindo dos Santos Procuradoria 802867-1 2023/202
4

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana, 14 de agosto de 2024.

JOSÉ MANOEL ALVES MOL
Secretário Municipal de Administração

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22




